[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
(Дума города)
Р Е Ш Е Н И Е

от 23 июня 2006 года                                                                     № 170
Об исполнении Федерального закона от 02.08.95  № 122-ФЗ

«О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» на территории города Радужный

 Заслушав и обсудив  информацию начальника управления  социальной защиты населения по г. Радужный В.К. Гусенкова  об исполнении Федерального закона от 02.08.95  № 122–ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» на территории города Радужный,

Дума города решила:
1.    Информацию об исполнении Федерального закона от 02.08.95  № 122–ФЗ

 «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов»  принять к сведению.

2. Рекомендовать управлению социальной защиты населения по г. Радужный  (В.К. Гусенков), комплексному центру социального обслуживания населения (В.К. Мартынова) проводить работу по дальнейшему расширению дополнительных социальных услуг в целях оказания необходимой поддержки граждан пожилого возраста и инвалидов нуждающихся в социальном обслуживании.

3. В связи с отсутствием специализированных учреждений в г. Радужный одобрить практику управления социальной защиты населения по определению на постоянное место жительства нуждающихся граждан пожилого возраста и инвалидов в специализированные  учреждения Ханты-Мансийского округа – Югры и Тюменской области.

Председатель Думы города                                              А.Л. Горелик

Уважаемый председатель, уважаемые депутаты!

       Закон, гарантирующий обслуживание престарелых и инвалидов был принят в России в 1995 году. Это федеральный закон № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов».

       В соответствии с законом утвержден перечень гарантированных государством социальных услуг, который включает в себя:

1.услуги по организации питания, быта и досуга ,

2.социально-медицинские и санитарно-гигиенические услуги ,

3.содействие в получении образования или профессии инвалидами в соответствии с их физическими возможностями и умственными способностями,

4.содействие в трудоустройстве,

5.правовые услуги ,

6.содействие в организации ритуальных услуг.

      Под действие этого федерального закона  подпадают «граждане пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет) и

инвалиды (в том числе дети-инвалиды) , нуждающиеся в постоянной или временной посторонней помощи в связи с частичной или полной утратой возможности самостоятельно удовлетворять свои основные жизненные потребности вследствие ограничения способности к самообслуживанию и

или передвижению» .

      По данным Пенсионного Фонда  по состоянию на 01.01.2006 в городе проживают :

Пенсионеры по возрасту -  мужчины старше 60 лет           1098 чел

                                              женщины старше 55 лет           1640 чел

Инвалиды -                           мужчины старше 60 лет              48 чел

                                              женщины старше 55 лет            126 чел

                                                                                             ____________

                                                                                                  2912 чел

     Реализация вопросов социального обслуживания  граждан пожилого возраста и инвалидов на территории г. Радужного осуществляется через Комплексный центр социального обслуживания населения «Надежда» созданный в 2001 году на базе двух центров социального типа действующих  при управлении социальной защиты населения - Центра помощи семье и детям , Центра дневного пребывания пенсионеров , а также вновь созданного  отделения по реабилитации лиц без определенного места жительства и занятий

     Открытие Центра было обусловлено отсутствием в городе  дома-интерната для престарелых и инвалидов ,  геронтологического центра , социальных общежитий и необходимостью решать проблемы граждан, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности  обращения которых за оказанием тех или иных услуг имели постоянный характер.

      Так же очевиден тот факт ,что современное положение данной категории людей все чаще отправляет их в категорию «группы социального риска» ,что вызвано воздействием социально-экономических перемен в стране.

       На основании распоряжения Главы города   1446-р от 25.10.2004г. КЦСОН «Надежда»  приобрел статус Муниципального учреждения социального обслуживания населения имея в своем составе 3 отделения :

1.Помощи и социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов со следующими направлениями работы:

· сбор и оформление документов малообеспеченных граждан для оказания адресной социальной помощи помощи,

· выявление нуждающихся и предоставление услуг по надомному обслуживанию,

· организация  досуга и дневного пребывания граждан пожилого возраста в Центре,

· организация и проведения общегородских мероприятий для инвалидов и пожилых.

2.Помощи семье и женщинам ,оказавшимся в трудной жизненной ситуации:

· оформление статуса многодетной семьи ,

· предоставление социальных услуг семьям с детьми ,

· организация летнего отдыха детей из малообеспеченных семей

3.Реабилитации лиц без определенного места жительства и занятий :

· восстановление социально-правового статуса  обратившихся граждан,

· социально-трудовая реабилитация ,

· медицинская реабилитация ,

· депортация или определение на ПМЖ в стационарные учреждения социального типа.

        Во исполнении Федеральных законов от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и от 22.08.2004  № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты РФ..»

 с 01.01.2006 структура  КЦСОН «Надежда» приведена в соответствие к национальному стандарту РФ по социальному обслуживанию граждан (ГОСТ Р 52143-2003) и   типовой модели  учреждений социальной сферы , а Центр передан   в собственность ХМАО и с 01.01.2006 г. является учреждением социального обслуживания Ханты-Мансийского автономного округа –Югры.

В настоящее время в КЦСОН «Надежда» функционирует 5 отделений , каждое из которых прямо или косвенно своей деятельностью способствует оказанию услуг  населению ,в том числе и гражданам пожилого возраста и инвалидам.

Основные показатели  работы КЦСОН «Надежда»

	Отделение реабилитации лиц БОМЖ :

	2004
	2005
	2006

(1 квартал)

	-обратилось

  бомж / инв / пенс
	162 из них

76 / 42 / 16
	124 из них

59 / 30 / 9

	40 из них

18 / 14 / 5

	-проживало
	124
	98
	36

	-восстановлен соц-правовой статус
	105
	69
	-

	-трудоустроены
	9

	11
	5

	-департированы
	-
	17
	5

       Отделение реабилитации лиц БОМЖ с 01.01.06 преобразовано в 2 полустационарных отделения :

1.временного проживания граждан пожилого возраста и инвалидов на 20 койко-мест .В это отделение поступают граждане , которые в силу жизненных обстоятельств не имеют собственного жилья или не могут проживать самостоятельно по состоянию здоровья . Дальнейшая судьба  решается путем решения жилищного вопроса на территории города или определения этих граждан в дома-интернаты на территории ХМАО и юга Тюменской области. За последние годы в дома-интернаты определены 9 человек , из них в  интернат общего типа 5 чел. , и 4 чел.- в психоневрологического типа.

2.социальной адаптации лиц БОМЖ на 17 койко-мест. Для этой категории граждан ведется работа по восстановлению социально-правового статуса , трудоустроиству ,решению жилищных проблем в городе или их департации.

Одновременно действует  карантин и сан.пропускник на 5 койко-мест.

Оборудован медпункт и физиокабинет.

          Граждане, находящиеся на временном проживании компенсируют часть средств за свое содержание путем благотворительных взносов на счет учреждения . С 01.07.2006 с граждан имеющих постоянный доход (пенсии , пособия) будет взиматься плата в размере 75% от дохода.

         Пожилые люди , вынужденные проживать на время отсутствия своих родственников в городе , вносят плату за свое содержание из расчета 257  рублей в сутки  ( питание , услуги прачечной , ком.услуги ,пользование мягким инвентарем )

         Лица, категории БОМЖ содержатся за счет средств учреждения. Содержание 1 чел. в день в 2005 г. составило 1391 рубль . При трудоустройстве эти граждане ежемесячно вносят благотворительные пожертвования в размере 50% от заработка.

	Отделение помощи семье:
	2004
	2005

	2006 (1квартал)

	-состоит на учете сем / дет

	764 / 1743
	757 / 1680

	ассоциальные

30 / 64

	-организация летнего отдыха, чел.
	182
	215
	20

	-социальный патронаж,  сем.
	24
	35
	10

	-прием и подготовка документов по  оказанию единовременной социальной помощи
	320
	203
	-

	-оказание услуг ,чел
	1081
	2152
	305

                   С 01.01.2006 вопросы учета и предоставления мер социальной поддержки многодетным  и малообеспеченным семьям переданы в компетенцию управления социальной защиты, решение вопроса по организации летнего отдыха  за счет средств городского бюджета детей названных категорий населения -  в Комитет образования ,а учет граждан малочисленных народов Севера - в управление здравоохранения и социальной защиты населения при администрации города. Прием и подготовку документов для оказания единовременной  социальной помощи ведет отделение срочного социального обслуживания.

	Отделение помощи и соц.обслуживания пожилых и  инвалидов
	2004

	2005
	2006

 (1 квартал)

	Обслужено всего ,чел

-дневное пребывание

	4290из них
580

	2126 из них
285

	589+39+55

из них 39

	-находились на надомном обслуживании

	106 из них

23-постоян
	91 из них

12- постоян
	55 из них

5- постоян

	-количество оказанных услуг на дому

	2536
	3260
	588

	-стационар на дому
	30
	-
	-

	-подготовка документов на оказание единовременной адресной соц.помощи

	117
	135
	81

	социальное такси , чел
	-
	240 (за 4 мес)
	192

	-количество культурно-досуговых мероприятий

	12
	22
	8

С 01.01.2006  отделение  преобразовано по видам деятельности в три :.

1.Отделение срочного социального обслуживания

       Специалисты отделения ведут прием граждан поживающих в городе, попавших в трудную жизненную ситуацию. Для решения проблем  проводится комплексное обследование семьи  после чего могут быть предоставлены следующие услуги :

· оказание материальной или натуральной помощи

· юридическая помощь

· консультации психолога

· патронаж семьи и другие

  С сентября 2005 года для решения вопросов доставки граждан пожилого возраста и инвалидов по социальным нуждам в различные инстанции введена новая услуга « социальное такси» .

    2.Оделение дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов

    Отделение посещают граждане пенсионного возраста не утратившие способность к самообслуживанию и способные самостоятельно передвигаться .

     Здесь они обеспечены возможностью  поддерживать свое физическое здоровье занятиями в тренажерном зале, развивать навыки рукоделия  под руководством инструктора по трудотерапии , участвовать в культурных мероприятиях.

      По два раза в неделю предусмотрены  групповые и индивидуальные занятия  с учетом возрастных возможностей и потребностей.

     В отделении подобрана библиотека. Оформлена  комната духовного общения.

3.Отделение социального обслуживания на дому.
      Обслуживание на дому предоставляется гражданам , утратившим способность к самообслуживанию и нуждающимся в постороннем уходе при условии временного или постоянного отсутствия родственников или близких.

     Два  специалиста отделения предоставляют следующие услуги :

-приготовление пищи

-уборка помещений

-приобретение продуктов и предметов первой необходимости

-услуги прачечной и др

     Все услуги предоставляются на бесплатной основе .С 01.07.2006 предоставление услуг планируется с частичной и полной оплатой согласно  стандартам и установленным тарифам .

         В связи с передачей  в Центр полномочий по вопросам назначения и выплаты ежемесячной адресной социальной помощи малообеспеченным гражданам данный обьем работы осуществляют 2 специалиста центра .За 1 квартал 2006 года ежемесячная помощь назначена 385 семьям.

	2004
	2005
	2006

	Привлечение благотворительных средств
	20 сан-кур путевок для нераб.пенсионеров
	45000,

текущий ремонт здания ,поставка парфюмерии для парик-махерской

        В целом , говоря о социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов на территории города Радужный следует отметить , что работа организована в соответствии с Федеральным законом  от 02.08.1995 г № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста  инвалидов».

       Учитывая то, что населения города естественно стареет , количество граждан данной категории увеличивается – появляется  необходимость в стационарном учреждении . Из-за невозможности строительства в нашем городе такого учреждения коллектив УСЗН и подведомственных учреждений  прилагает максимум усилий по удовлетворению социально-бытовых и других  нужд граждан пожилого возраста по месту их проживания  , а в отношении 8 человек решается вопрос об определении их в дома-интернаты.